

证券代码：300541

证券简称：先进数通

公告编号：2022-039

北京先进数通信息技术股份公司 2022 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	先进数通	股票代码	300541
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	朱胡勇	徐娜	
电话	010-68717009	010-68717009	
办公地址	北京市海淀区车道沟 1 号青东商务区 B 座 4 层		北京市海淀区车道沟 1 号青东商务区 B 座 4 层
电子信箱	adtec@adtec.com.cn		adtec@adtec.com.cn

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,011,846,399.81	2,195,326,194.75	-53.91%
归属于上市公司股东的净利润（元）	24,802,751.96	106,771,847.52	-76.77%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	22,872,428.40	107,365,860.00	-78.70%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-554,554,498.41	-284,545,128.13	-94.89%

基本每股收益（元/股）	0.08	0.35	-77.14%
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.35	-77.14%
加权平均净资产收益率	2.12%	10.20%	-8.08%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,379,731,465.42	2,362,890,864.79	0.71%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,164,092,873.58	1,157,881,319.94	0.54%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	44,189	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
范丽明	境内自然人	5.31%	16,334,752	13,001,064	质押	3,060,000
李铠	境内自然人	5.13%	15,771,658	11,828,743	质押	10,000,000
林鸿	境内自然人	4.88%	15,004,693	11,253,520		
朱胡勇	境内自然人	2.81%	8,626,958	6,470,218		
罗云波	境内自然人	2.59%	7,966,258	5,974,693		
金麟	境内自然人	2.13%	6,541,159	4,905,869		
韩燕婴	境内自然人	1.49%	4,596,431	0		
谢智勇	境内自然人	0.79%	2,417,611	0		
庄云江	境内自然人	0.66%	2,041,093	0		
林波	境内自然人	0.57%	1,741,900	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东不存在关联关系，不属于相关法律法规规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东林波除通过普通证券账户持有 0 股外，还通过长江证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,741,900 股，实际合计持有 1,741,900 股。					

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

报告期内，公司营业收入 10.12 亿元，较上年同期下降 53.91%，主要原因为公司来自互联网行业客户的营业收入较上年同期有较大幅度下降。2021 年末，公司确定将对互联网行业客户销售的 X86 服务器产品变更为超聚变数字技术有限公司产品，大型企业客户引入新的供应商产品需要重新进行产品入围工作，由于新冠疫情影响，使得公司主要互联网客户新供应商产品入围工作有所延迟，目前处于逐步恢复过程中。公司金融行业业务虽然也受到新冠疫情影响，项目实施、新合同签署有所延迟，但总体影响较小，公司来自金融行业客户的销售收入相较上年同期变化不大。

报告期内，公司 IT 基础设施业务毛利率大幅提升，主要由行业、产品两个结构性因素造成，其一，互联网行业客户 X86 服务器销售一直是公司毛利率最低的业务，由于供应商变更造成该业务暂时性停滞，使得公司 IT 基础设施业务集中于毛利较高的产品与行业，导致公司 IT 基础设施业务毛利率提高；其二，公司报告期 IT 基础设施业务收入中，金融行业数字化转型相关产品销售占比较高，相关产品销售毛利率略高于其他产品，也使得公司 IT 基础设施业务毛利率有所提高。公司 IT 基础设施业务毛利率提高使得公司在销售收入有较大幅度下降的情况下，毛利较上年同期有所提高。

报告期内，公司加大了研发投入力度，研发费用增长较为明显。由于互联网行业采购、销售推迟，公司上半年新增融资主要发生在 6 月，虽然报告期末融资余额较高，但报告期内公司财务费用较去年同期有较大幅度下降。

报告期内，公司实现归属上市公司股东净利润 2480 万元，较上年同期下降 76.77%。公司报告期净利润下降的主要原因为投资收益下降，上年同期公司投资收益 8493 万元，对净利润的影响约为 7217 万元，报告期公司投资损失 2081 万元，对净利润的影响约为-1771 万元，较上年同期下降 124.54%，公司投资收益或损失主要来自公司参与设立的共青城银汐投资管理合伙企业（有限合伙）公允价值变动。剔除投资收益及股权激励计划产生的费用影响，公司净利润 4762 万元，较上年同期增长 5.06%。

受新冠疫情影响，报告期公司项目实施有所延迟，合同款项回收也受到影响，同时由于报告期末新的销售工作逐步恢复正常，大规模采购造成支付的采购款项大幅增加，使得公司报告期经营性现金流量净额有较大幅度下降。